מרכזיותו של הגמול מקבלת ביטוי מעשי ברבות מבין מדינות המשפט האנגלו-אמריקאי, ובראשן ארצות-הברית (במסגרת הנחיות ענישה שתוקפן כיום הוא מייצען)<sup>11</sup> ואנגליה (במסגרת הנחיות שפותחו על-ידי ועדת הענישה (Sentencing Council)), וכן במדינות רבות במערב אירופה (שהמרכזיות מביניהן הן שוודיה ופינלנד).<sup>12</sup> מרכזיותו של הגמול עוגנה לאחרונה גם בישראל עם חקיקת תיקון 113 לחוק העונשין, התשל"ז–1977,<sup>13</sup> הקובע, בין היתר, כי העיקרון המנחה בענישה הוא הלימה בין חומרת מעשה

בהקשר זה ראו ANDREAS VON HIRSCH, DESERVED CRIMINAL SENTENCES 72–73 (2017); Julian V. Roberts, *First-Offender Sentencing Discounts: Exploring the Justifications*, in PREVIOUS CONVICTIONS AT SENTENCING: THEORETICAL AND APPLIED PERSPECTIVES 17 (Julian V.

10 להרחבה על משמעותה של גישת הגמול המוגבל ראו בהמשך פרק זה. גמול מוגבל מכונה לעיתים גם "גמול מגביל". ראו RICHARD S. FRASE, JUST SENTENCING: PRINCIPLES AND PROCEDURES FOR A WORKABLE SYSTEM 13–14 (2013).

11 ראו United States v. Booker, 543 U.S. 220 (2005).

12 ראו VON HIRSCH, לעיל ה"ש 7, בעמ' 3.

13 חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב–2012, ס"ח 102 (להלן: תיקון 113).

העברה בנסיבותיו ומידת אשמו של הנאשם לבין חומרת העונש המושת בגין המעשה – עיקרון המבטא יחס של גמול.<sup>14</sup>

עליית הגמול במהלך המאה העשרים והגורמים לעלייה זו נותחו בהרחבה בספרות המשפטית והקרימינולוגית.<sup>15</sup> בתמצית, על-פי הנרטיב ההיסטורי המקובל, משלהי

120 תיקון 113 קובע כי קיומו של יחס הולם בין חומרת מעשה העברה בנסיבותיו ומידת אשמו של הנאשם לבין סוג העונש המוטל על הנאשם ומידתו הוא העיקרון המנחה בענישה. עיקרון זה מכונה "עקרון ההלימה", והוא מהווה ייצוג של עקרון הגמול. ראו ס' 40 לחוק העונשין.

121 ראו לעיל ה"ש 18 והספרות המאוזכרת שם.

122 ראו ג'וינט ישראל אשלים בתי משפט קהילתיים: סיכום פעילות – שנת המשפט תשע"ז (2017); גל ודנציג-רוזנברג בתי משפט קהילתיים בישראל, לעיל ה"ש 102.

123 ראו בג"ץ 1892/14 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' השר לביטחון פנים (פורסם בנבו, 13.6.2017).

## 1. התחשבות בנסיבות לקולא בתוך מתחם העונש ההולם

הדוגמה הראשונה היא מתן הצדקה לשקילת נסיבות שונות בתוך מתחם העונש ההולם.

135 ע"פ 4456/14 קלנר נ' מדינת ישראל, פס' 216 לפסק-דינו של השופט פוגלמן (פורסם בנבו, 29.12.2015). ראו גם ע"פ 5833/12 פלונית נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 12.9.2013); ת"פ 1392-08 מדינת ישראל נ' פרידריך (פורסם בנבו, 13.2.2013).

136 ס' 2 להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 128) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשע"ו–2016, ה"ח הממשלה 1078 (להלן: הצעת תיקון 128 לחוק העונשין), המציע להוסיף לחוק העונשין את ס' 1א41.

137 דברי ההסבר להצעת תיקון 128 לחוק העונשין, בעמ' 1079.

138 ראו Adam J. Kolber, The Subjective Experience of Punishment, 109 COLUM. L. REV. 182 (2009).

139 ס' 1א40 (4) לחוק העונשין.

השופט עמית הבהיר כי המשקל השלילי שיש להעניק להכחשה משתנה בהתאם לטעמים העומדים בבסיסו, כפי שהם משתקפים במקרה הקונקרטי הנדון בוועדת השחרורים. אולם במקרה של אסיר-עולם ההתחשבות בהכחשה מעוגנת במפורש בסעיף 10(ב) לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001 (להלן: חוק שחרור על-תנאי), שקובע כי "ועדת שחרורים מיוחדת, בבואה להחליט בענין שחרור על-תנאי של אסיר עולם, תשקול, נוסף על שיקולים אחרים האמורים בחוק זה, האם חל באסיר שינוי בולט וממשי מבחינת הבנת חומרת מעשיו ומבחינת מוכנותו להשתלב בחברה ולתרום לה".